
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 67Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 
n° 019/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 019/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 02/12/2019.
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLÍNICA DA FAMÍLIA – DANTONA & BLOSFELD
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 
13804
Subdiretor do FUNSAU

Protocolo: 502700
1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 

n° 011/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 011/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 21/11/2019.
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: VISION CLÍNICA INTEGRADA – CABRAL & KOZAK
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 
13804
Subdiretor do FUNSAU

Protocolo: 502704
1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 

n° 014/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 014/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 29/11/2019.
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: INSTITUTO VIDA E SAÚDE - INTERVIDA
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 
13804
Subdiretor do FUNSAU

Protocolo: 502697
1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 

n° 021/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 021/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 02/12/2019.
Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: K. N. GOMES E CIA LTDA – ME
Ordenador: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 
13804
Subdiretor do FUNSAU

Protocolo: 502703
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 185 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 18 a 20 de no-
vembro de 2019, a fi m de orientar e auxiliar o executivo local quanto aos 

procedimentos para decretação de Situação de Emergência e demais ações 
a serem executadas em todo o processo do Ciclo de Gestão de Risco e 
Gerenciamento de Desastre.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN BM RR Alcir Martins de Andrade 3 2 659,40
CB BM Rick Pereira dos Reis 3 2 633,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 502430
PORTARIA Nº 450 DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM JOHANN MAK DOUGLAS 
SALES DA SILVA E MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.670,20 (TRÊS MIL, SEISCENTOS E 
SETENTA REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem ao município 
de Fortaleza – CE, no período de 04 a 08 de Junho de 2019, a fi m de 
participarem da visita técnica à Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do estado do Ceará, a ser realizada no referido município.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 460 DE 25 DE JUNHO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação, perfazendo um valor total de 
R$ 972,00 (NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS), para seguir viagem 
a Cidade de São Paulo – SP, no período de 25 a 27 de Junho de 2019, a fi m 
de participar da I Reunião Extraordinária do CNCG.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenadpor Esatdual de Defesa Civil

Protocolo: 502348
PORTARIA Nº 345 DE 10 DE MAIO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS 
PEREIRA LAURIDO E SUB TEN BM RR SEBASTIÃO DO SOCORRO DA 
COSTA LARANJEIRA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 450,00 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), por terem seguido viagem aos 
município de Salinópolis – PA e Bragança - PA, no período de 20 a 21 de 
Fevereiro de 2019, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 374 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MARCOS DOS 
PASSOS ALVES E SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, 02 (DUAS) 
diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 450,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), por 
terem seguido viagem aos município de Salvaterra - PA, no período de 25 
a 26 de Março de 2019, a serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 375 DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E CB BM EDMUNDO PEREIRA BRITO, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 147,00 (CENTO 
E QUARENTA E SETE REAIS), por terem seguido viagem ao município de 
Capanema – PA, no período de 28 de Fevereiro a 01 de Março de 2019, a 
serviço da CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.


